
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO

Responsabile : SABBADINI SIMONA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 32 del 20/01/2025

Oggetto: GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO. STA-

ZIONE TURISTICA PRATO SPILLA - FORNITURA DI GASOLIO PER RISCALDAMENTO. CIG B5403E0-

DC7. IMPEGNO DI SPESA

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI:
- l’art. 107, commi  da 1 a 6 del D.Lgs. 267/2000;

- la legge 7 agosto 1990 n.41 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi;

- l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

- il  “Regolamento per l’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi” approvato con Decreto 
Presidenziale n. 70 del 7 marzo 2016  e s.m.i.;

- l’art 147-bis del D. lgs 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile degli enti locali;

- l’art 183 e 191del D.lgs 267/2000 che dispongono in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali;

- il D.lgs n. 36 del 31/03/2023 (Nuovo Codice degli Appalti) e relativi allegati;

- l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  E.Q.  “Gestione  amministrativa  e  valorizzazione 
strategica del patrimonio - programmazione rete scolastica– Europa intercomunale” come da 
determina dirigenziale n. 15 del 14/01/2025;

PREMESSO che:

Determina n. 32 del 20/01/2025 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



- con  delibera  di  Consiglio  n.  48  del  09/12/2024  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2025-2027;

- con il medesimo atto sono stati approvati tra l’altro il Programma Triennale dei lavori pubblici 
2025-2027, il relativo elenco annuale 2025, il Programma Triennale degli Acquisti di Forniture e 
Servizi 2025-2027;

- con Delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il bilancio di previsione 2025-
2027; 

- con decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2025-2027;

VISTI altresì:
- il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento 

UE  2016/679  -  Regolamento  Generale  per  la  protezione  dei  dati  approvato  con  atto  del 
Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

- il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto 
D.P. n. 290 del 12/12/2022;

- il  Patto di integrità in materia di contratti  pubblici della Provincia approvato con atto D.P. n. 
229/2015;

PREMESSO che:
- la  Provincia  di  Parma è proprietaria  della  Stazione Turistica di  Prato Spilla  nel  Comune di 

Monchio delle Corti (PR), costituita da strutture ricettive, impianti di risalita, piste da sci ed altre 
strutture ed impianti accessori, all’interno del territorio del Parco Nazionale Appennino Tosco-
Emiliano;

- con determinazione n. 983 del 11/07/2023 veniva assegnata la concessione di gestione della 
stazione turistica alla ditta EM.MA.RINE Srl, Codice Fiscale e P.Iva 02675640342, con sede in 
Monchio (PR), via per Pratospilla n. 12, a far tempo dalla sottoscrizione del verbale di consegna 
della struttura e durata di quattro anni;

- con  verbale  di  consegna  sottoscritto  il  20/07/2023,  EM.MA.RINE Srl  prendeva  in  carico  la 
gestione  della  Stazione  Turistica  di  Prato  Spilla,  comprendente  differenti  corpi  di  fabbrica, 
impianti e terreni oltre che beni mobili di proprietà dell’Ente;

- con nota acquisita al Registro di Protocollo con n. 18047 del 24/06/2024, EM.MA.RINE Srl dava 
comunicazione della volontà di non proseguire nella gestione della stazione turistica e pertanto, 
riconsegnate le chiavi delle strutture in data 01/07/2024, sottoscriveva con la proprietà Provincia 
di Parma il verbale di riconsegna delle strutture in data 10/07/2024;

CONSIDERATO che:
- ad oggi la stazione turistica Prato Spilla risulta chiusa, e la custodia assicurata dal personale 

dell’U.O. Gestione Amministrativa e Valorizzazione Strategica del Patrimonio della Provincia di 
Parma;

- l’immobile adibito a bar, ristorante e albergo è servito da una centrale termica posta al piano 
terra composta da n.  2 caldaie alimentate a gasolio,  utilizzate per la  produzione dell’acqua 
calda sanitaria e per l’impianto di riscaldamento a termoconvettori al piano terra e termosifoni al 
piano primo;

- per  garantire  il  mantenimento  degli  impianti  e  delle  strutture  del  complesso  Prato  Spilla, 
considerato il periodo invernale, si rende necessaria l’accensione dell’impianto di riscaldamento 

Determina n. 32 del 20/01/2025 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



assicurando il funzionamento in modalità antigelo dei termostati di zona;

- la Provincia è tenuta a farsi carico della fornitura del gasolio necessaria per il funzionamento del 
riscaldamento fino al nuovo affidamento della gestione della stazione turistica;

RITENUTO  necessario  procedere  all’acquisto  di  un  quantitativo  di  1.000  litri  di  gasolio  per 
riscaldamento per la stagione invernale 2024/2025;

RICHIAMATI:
- l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, che dispone l’affidamento diretto dei servizi e 
forniture  di  importo  inferiore  a  €  140.000,00  anche  senza  consultazione  di  più  operatori 
economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche  nel  caso  di  previo  interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata 
discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o  dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti  
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

TENUTO conto che nel rispetto dei principi di cui al Titolo I del Decreto Legislativo 36/2023, sono 
stati  richiesti  n°3  preventivi,  agli  atti  dell’Ufficio,  e  tra  questi  è  stato  individuato  quale  più 
vantaggioso il fornitore ZANNONI MARILENA ALESSANDRA con Sede Legale in via Sparavalle n. 
10 a Castelnovo ne’ Monti (RE), P.Iva  01161400351, che si è reso disponibile ad effettuare la 
fornitura per un importo di complessivi € 1.575,00, comprensivo dello sconto previsto dall’articolo 
19 della direttiva 2003/96/CE per le aree geografiche particolarmente svantaggiate;

DATO ATTO che il  costo per  la  fornitura è di  importo inferiore ad € 5.000,00 e pertanto non 
soggetto all’obbligo di ricorrere a piattaforme digitali  così come indicato all'art.  6 punto 3 delle 
“linee guida per le procedure per l'affidamento dei contratti pubblici” approvate con D.P. n. 263 del 
20/12/2023;

RITENUTO di  affidare  alla  suddetta  ditta  ZANNONI  MARILENA ALESSANDRA la  fornitura  in 
oggetto per un importo complessivo di € 1.575,00;

CONSIDERATO che, al fine di dar corso ai controlli che precedono la stipula del contratto, sono 
stati acquisiti i seguenti documenti, agli atti dell'Ufficio Gestione Amministrativa e Valorizzazione 
Strategica del Patrimonio:

- il DGUE da parte dell’operatore economico, al prot. n. 1611 del 20/01/2025;

- l’attestazione di regolarità contributiva mediante attestazione DURC, Prot. INPS_44223654 del 
15/01/2025, scadenza validità 15/05/2025;

DATO ATTO che:
- il CPV relativo alla fornitura del presente provvedimento è la seguente: 09135100-5 Gasolio per 

riscaldamento;

- viene rispettato il principio della rotazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 36/2023 e dal DP n. 
263/2023;

RICHIAMATO l’art. 17 del D.Lgs 36/2023 che stabilisce:

Determina n. 32 del 20/01/2025 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



- al comma 1: prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti  pubblici le stazioni 
appaltanti  e  gli  Enti  concedenti,  con  apposito  atto,  adottano  la  decisione  di  contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte;

- al comma 2: in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo 
e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:

- oggetto del contratto: fornitura di 1000 litri di gasolio per riscaldamento per la stazione turistica 
di Prato Spilla;

- importo del contratto: € 1.575,00 comprensivi di Iva 22%;

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ex art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 
36/2023;

- termine affidamento: la consegna dovrà avvenire entro 10 giorni dall’ordine di acquisto;

- modalità  di  perfezionamento  del  contratto:  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso 
commerciale,  consistente in  un apposito scambio di  lettere,  anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato;

- clausole contrattuali: quelle contenute nella lettera d’ordine;

VISTO lo schema di lettera d’ordine allegata al presente Atto;

PRECISATO che:
- in  conformità a quanto disposto  dall’art.  53,  comma 1,  del  D.Lgs.  36/2023,  con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie di cui all’articolo 106;

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione 
del ridotto valore economico delle stesse;

CONSIDERATO  che  con  il  presente  provvedimento  si  avvia  e  contestualmente  si  conclude, 
assegnando direttamente, la procedura di acquisto di gasolio per riscaldamento per la stazione 
turistica di Prato Spilla - CIG B5403E0DC7;

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;

DATO ATTO che tali  spese hanno carattere gestionale e sono quindi di esclusiva competenza 
della Responsabile titolare di E.Q. come da citato atto di delega;

ACCERTATO,  ai  sensi  dell’art.  9  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  Legge  n.  102/2009,  la 
compatibilità  dei  pagamenti  derivanti  dall’assunzione  del  presente  impegno  di  spesa  con  lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

ATTESTATO  con  valore  dichiarativo  in  virtù  della  sottoscrizione  del  presente  atto  che  la 
sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013b 
nonché di quanto previsto dall’articolo 16 del codice;

Determina n. 32 del 20/01/2025 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



DETERMINA

di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, la fornitura di gasolio 
per  riscaldamento  per la  stazione  turistica  di  Prato  Spilla  alla  ditta ZANNONI  MARILENA 
ALESSANDRA con  Sede  Legale  in  via  Sparavalle  n.  10  a  Castelnovo  ne’  Monti  (RE),  P.Iva 
01161400351, per un importo di complessivi € 1.575,00 comprensivo di Iva 22%;

di impegnare la spesa complessiva di € 1.575,00 al capitolo 206100250010 “Patrimonio beni di 
consumo” del Bilancio di previsione 2025-2027, annualità 2025;

di dare atto che:

- tutte  le  informazioni  inerenti  la  spesa  in  argomento  sono  contenute  nell’allegata  scheda 
contabile;

- l'esigibilità della spesa sopra riportata avverrà entro il 31/12/2025;

- il CIG relativo alla procedura in questione è B5403E0DC7;

- la  presente  determina  ha  efficacia  immediata  dal  momento  dell’acquisizione 
dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  resa  ai  sensi  dell’art.  151  comma  4  del  D.Lgs  
267/2000; 

di approvare lo schema di lettera d’ordine allegata al presente provvedimento;

di  dare comunicazione alla  ditta  affidataria  dell'avvenuto  impegno contabile  ai  sensi  dell'art. 
n.191 del testo unico degli Enti locali;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 33/2013 e s.m.i. riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni

Sottoscritta dal Responsabile
(SABBADINI SIMONA)

con firma digitale

Determina n. 32 del 20/01/2025 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 203 / 2025

Esercizio 2025

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

S 206100250010 / 0 Impegno 299 / 2025 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 1.575,00

PATRIMONIO beni di consumo 06 - Ufficio tecnico 1030102 - Altri beni di consumoB5403E0DC7

1030102002 - Carburanti, combustibili e
lubrificanti

Totale Impegni 1.575,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 32 / 2025 

Proposta n. 203/2025

Oggetto:    GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL 
PATRIMONIO. STAZIONE TURISTICA PRATO SPILLA - FORNITURA DI GASOLIO 
PER RISCALDAMENTO. CIG B5403E0DC7. IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 206100250010/0 - ZANNONI MARILENA ALESSANDRA - GASOLIO DA RISCALDAMENTO PER 
PRATOSPILLA
Cod.V Livello 1030102002 
 - Impegno n.299/2025 – euro €1.575,00 
----

Parma, lì 20/01/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


